Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0033/2021
Em, 12 de janeiro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA A
REFORMA GERAL DA PRAÇA DO POMAR I,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito, no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura as
providências necessárias para a reforma geral da Praça do Pomar (Praça Maria Nazaré)
com verba já aprovada para reforma, pelo Ministério da Cidadania em convênio com a
Prefeitura, no Bairro Jacaré, neste Município.

Sala das Sessões, em 12 de janeiro de 2021.

JOAO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A Constituição Federal, em seu artigo 6º, capítulo "Da Ordem Social", onde estão
concentrados os direitos que têm por finalidade propor o resgate da dignidade humana
para todos os cidadãos, prevê o direito ao desporto, cabendo aos quatro entes que
compõem a República Federativa do Brasil (União, Estado, Município e Distrito
Federal), concomitantemente, disponibilizar e incentivar os meios que possibilitem a
população realização de tal prática. Em consonância com a Carta Magna Brasileira, há o
Estatuto da Criança e do Adolescente, que reforça essas responsabilidades, em seu
artigo 71, com a seguinte disposição: "A criança e o adolescente têm direito a
informação, cultura, lazer, esportes, diversões, espetáculos e produtos e serviços que
respeitem sua condição peculiar de pessoa em desenvolvimento".

Ademais a prática esportiva traz inúmeros benefícios para a saúde de crianças e
adolescentes e da população em geral, além de prevenir doenças que causam um grande
número de mortes.

É inquestionável também a eficiência do esporte, lazer e cultura como ferramentas
para prevenir a violência, o crime e o uso de drogas entre os jovens.

Leila Barros, atleta e medalhista olímpica de vôlei, declarou que foi criada em uma
comunidade de baixa renda do Distrito Federal e que o esporte a ajudou a superar os
obstáculos em sua vida. Ela enfatizou que o esporte é uma ferramenta para
transformação pessoal e construção de caráter de crianças e adolescentes.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

"O esporte ensina a conviver com as diferenças, a aprender o valor do outro, a

respeitar o próximo e a lidar diariamente com as frustrações", resumiu. "Assim,
aprendemos que há uma chance para fazer diferente todos os dias".

Tendo em vista estarmos falando de um bairro com mais de 10.000 habitantes e
em sua maioria com baixa renda, onde esta praça, sito a: Praça do Pomar I(Praça Maria
Nazaré, com verba aprovada para reforma pelo Ministério da Cidadania em convenio
com a Prefeitura,
https://cabofrio.rj.gov.br/prefeitura-firma-convenio-para-reforma-da-praca-do-bairro-jac
are/), é um dos poucos locais de encontro dos moradores, socialização das pessoas,
divertimento e prática de atividades de esporte e culturais, para crianças e adolescentes.

Ratifico que essa praça encontra-se em péssimo estado de conservação, tornando
impossível o bom aproveitamento. Os bancos, quadras, brinquedos e jardins estão
sucateados e os moradores estão evitando seu uso devido ao estado em que se
encontram.

Em respeito a estes usuários, moradores, famílias e trabalhadores, que se torna a
presente Indicação essencial e traz característica de extrema urgência.